Verum quod ad suppetias illius maiestati ferendas attinet, cogitavit et consultavit 
hactenus secum, et cum subditis suis eius maiestas, quo pacto posset illius maiestati 
non deesse, eaque fuit causa, quod tantisper hic Vestras Reverendissimas Domina-

10 tiones retinuit.3 Non potuit autem maiestas sua ullum modum vel rationem invenire 
dandi suppetias illius maiestati, inprimis propter ingens domesticum periculum, quod, 
ut maiestas sua ab exploratoribus suis didicit, imminet huic regno a Turcis et Tartaris, 
qui sese ad invadendum illud ipso primo vere modis omnibus accingunt. Deinde cum 
maiestas sua et regnum hoc suum foedus habeat cum regno Hungariae, et illud, quod 

1s dictu est dolendum, et duos reges habet, et bifariam scissum est. Si maiestas sua uni 
parti suppetias ferret cum altera adversus foedus agere videretur, cum utraque pars sibi 
ius, sibi regnum et dominium totum vendicat. 

[2.] Porra non censuit ab initio, neque etiamnum censet maiestas sua esse Christiani 

2 cum sercnissimo domino loanni Hungariae rege: 
cum scrcnissimo domino rege Hungariac 8.16551. BK 116 

8 eius om. 8.16551. BK !!6 

1 ln BK 220, we read the föllowing note by Górski before the text: Dalum Pelrcoviae i11 co11venlu 

genera/i XX Fehruarii, quae eratferia quinla anle Cathedram Sanl'li Pelri 1528. 
2 Further manuscripts: BJ 6551 fol. 84-86; BK 226 föl. 75-77; BCzart TN 41. fol. 173-176 . 

.l The Polish King saw Ferenc Fr.rngcpán already on 9 December 1527. Frangepán put forth Sza

polyai's request for help already then. (Compare: HHStA, Ung. Akt., Fasc. 7., Konv. B, fol. 23-25.) 

198 

principis nedum utríque parti necessítudine íuncti inmiscere se bello tam funesto et 
20 exitiabili, proindeque ita secum statuit, neutri parti quoad bellum, utrique vero quoad 

pacem et concordiam adesse, quod institutum suum cum iam alias utrique parti decla
ravit et alteri etiam sese obstrinxit, non est illi iam nunc integrum contra fidem et 
bonam existimatíonem suam quicquam aliter agere. 

[3.] Postulat itaque maiestas sua a Vestrís Reverendissimis Dominationibus, ut illius 
2s maiestati has iustissimas rationes declarare et maiestatem suam excusare velint. Cum 

autem maiestas sua certissimum habet documentum, quod imperator Turcorum con
stituerit omnino primum Hungariae, deinde etiam hoc regnum occupare, rogat et obte
statur maiestas sua serenissimum dominum regem Hungariae, rationem habere dignetur 
illius maiestas tanti discríminis sui ipsius et patriae suae, perpendat vires suas ad tot 

30 talesque hostíum impetus reprimendos, non inurat hanc notam perpetuam nomini 
suo, si per illam regnum tam nobile interire etin potestatem immanissimi hostís venire 
deberet. 

[4.] Disquirat adhuc secum illius maiestas modos et condítiones aliquas pacis et 
concordiae cum serenissimo rege Ferdinando, ut unitis víribus tanto discrimíni occurri 

35 possit, qua in re offert maiestas sua illi omnem operam, studium et facultatem suam, 
alioquin videre videtur maiestas sua, si isti duo reges pergent diutius inter se digladiari 
tertius superveniens utrumque explodat et regnum intereat. ltaque rogat etiam atque 
etiam maiestas sua, ut si quid adhuc salutis reperiri potest, cogitare secum illius maies
tas et significare eius maiestatí dignetur, non gravabitur enim id omne facere maiestas 

40 sua, quodcunque opportunum videbitur ad statum illius maiestatis et regnum Hungari
ae salvandum et dissidia intestina honestis mediis componenda. 

[5.] Cum autem maiestas regia plane videat regnum Hungariae sub hac controversia 
in praeceps ire, et interest maiestatis suae ruenti vicino parieti providere, statuit 
iterum apud utrumque regem concordiam per oratores suos tentare, rogatque 

45 plurimum maiestas sua Vestras Reverendissimas Dominationes, cum ad serenissimum 
regem suum redibunt, persuadeant illi, ut potius quaslibet alias conditiones pacis 
ineat, quam ut se et regnum suum vet ad interitum, vet ad aliquam indignam servitutem 
redigat, permoverunt enim multum eius maiestatem verba novissima Vestrarum 
Reverendissimarum Dominationum de instituto principis sui.4 Nam si illius maiestas 

50 aliquid committeret, quod et mínime congrueret regi Christíano, et in discrimen universam 
rempublicam Christianam secum traheret, quod praemium a Deo, et quale nomen apud 
posteros sibi compararet, Vestrae Reverendissimae Dominationcs secum cxpcndant. Et 

26 sua ont. 8J 6551. 8K 116 
30 talcsquc: tantosquc 8.16551 
36 si: ul BJ 6551. 8K 226 
36 digladiari: digladiarc 8J 6551. 8K 226 

37 cxplodal: excludal BJ 6551. BK 126 
43 tnaicstatis: maicstali 8.16551. BK 226 
44 rogatquc: rogal 8.1 6551. 8K 216 
46 pcrsuadcant: pcrsuadcrcnt BJ 6551. 8K 226 

~ Obvious allusion to the threat of an alliance with the Turks. laski wrote in a letter to Hetman Jan 

Tamowski already in October 1527 that if all the crowned heads of Europe fai! Szapolyai, he will have to ask 

for help from a ruler with a turban. Quod si i/lius celsiludo fi. e.: Szapolvai!.fueril destifllla a conJiJederalis.